
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 

N. 9 del 20-03-2025 

 

Proposta n. 9 del 20-03-2025 

 

Oggetto: Atto d'indirizzo per il conferimento di incarico legale a professionista 

esterno per l'assistenza legale stragiudiziale relativa alla controversia tra il 

Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in Liquidazione e la società Grandi 

Navi Veloci S.p.A 

 

IL LIQUIDATORE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02.08.2024, con cui l’Avv. 

Mariangela Corbo è stata nominata Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i 

poteri previsti dalla legge e dallo Statuto; 

 

PRESO ATTO che l’Avv. Mariangela Corbo si è insediata nella carica di Liquidatore in data 

27.08.2024. 

 

PREMESSO che durante la seduta dell’Assemblea Consortile straordinaria del 27-01-25, si è 

ravvisata la necessità di approfondire la questione legale in merito alla risoluzione della 

convenzione stipulata tra l’Ente e la Società Grandi Navi Veloci, giusta Delibera del C.d.A. N.35 

del 01.09.2023,  e al recupero delle somme versate per l’acquisto di un voucher non integralmente 

utilizzato  

 

CHE con Delibera del Liquidatore con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 26-02-

2025 e stato dato mandato al Direttore-Segretario per il conferimento di incarico legale finalizzato 

all’acquisizione di un qualificato parere pro veritate scritto in merito alla questione sopra esposta; 

 

VISTA la determinazione n.30 del 27.02.2025 con la quale è stato affidato l’incarico legale 

all’Avv. Armando Finocchiaro, iscritto al Foro di Catania; 

 

PRESO ATTO  

- che con nota prot. n. 624 del 18.02.2025 l’Avv. Finocchiaro, ha trasmesso il parere legale di cui al 

precedente incarico, indicando la strategia da adottare nell’interesse dell’Ente; 

- che da quanto emerge dal suddetto parere, è necessario tentare una soluzione stragiudiziale della 

controversia, ricorrendo alle vie giudiziali in caso di esito negativo; 

 

CONSIDERATO  

- che l’Avv. Armando Finocchiaro è già in possesso di tutti gli elementi documentali, nonché una 

chiara conoscenza della questione trattata, tant’è vero che ha già indicato la soluzione più idonea 

nell’interesse del Consorzio;  



- che il Consorzio Ente Autodromo in liquidazione non dispone all’interno della struttura 

organizzativa di un proprio Ufficio legale per l’espletamento delle attività richieste e che pertanto 

necessità di avvalersi di supporto esterno da parte di professionisti legali; 

 

RITENUTO  

- che si rende opportuno proseguire la collaborazione con l’Avv. Armando Finocchiaro, dello 

Studio Legale Associato “Prof. Avv. Concetto Costa - Avv. Armando Finocchiaro”, conferendo allo 

stesso l’incarico per l’assistenza e consulenza stragiudiziale mirata alla ricerca di una soluzione 

transattiva della controversia; 

- di dare mandato al Direttore-Segretario dell’Ente di concordare con l’Avv. Armando Finocchiaro 

le pattuizioni per l’ulteriore incarico relativo all’assistenza stragiudiziale; 

 

VISTO lo Statuto Consortile;  

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86;  

 

VISTA la Deliberazione del Liquidatore con i poteri del C.d.A. n. 1 del 08.01.2025 con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore Segretario del Consorzio al Dott. Francesco Paolo Buscemi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che le premesse espresse in narrativa sono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. Di dare atto, per le motivazioni sopra espresse, della prosecuzione della collaborazione con 

l’Avv. Armando Finocchiaro, conferendo allo stesso l’incarico per l’assistenza e consulenza 

stragiudiziale mirata alla ricerca di una soluzione transattiva della controversia insorta nei 

confronti della Soc. Grandi Navi Veloci S.p.A. e per il recupero somme versate per 

l’acquisto di un voucher non integralmente utilizzato; 

 

3. Di dare mandato al Direttore-Segretario di attivare tutte le procedure necessarie volte a 

conferire l’incarico da espletare e di individuare all’interno Bilancio di Previsione 2024-

2026 le risorse necessarie per l’impegno di spesa afferente a detto incarico, nonché ad 

adottare tutti i provvedimenti opportuni e consequenziali per rendere efficace il presente 

provvedimento. 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente ma 

potrebbe determinare riflessi indiretti nella situazione economica finanziaria dell’Ente al 

momento non determinabili. 

 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per assolvere agli obblighi di cui al D. 

Lgs. 33/2013. 

Il Direttore - Segretario 

F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

 

  



IL LIQUIDATORE 
Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  

 

 

VISTA la suesposta proposta di determinazione; 

RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 

VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 

VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 

 

di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 

44/91, per le motivazioni esposte. 

 

Il Liquidatore 

F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


